Episcopus Seraphinus probabiliter professionem fidei catholicae explicite nunquam emisit, cum tempore eius processus et incarcerationis nullus ex catholicis pro eo instaret. Tamen quidam auctores, historiam eparchiae Maramoroŝiensis illustrantes, propter eius intensum laborem pro acceptanda unione, eam vere unitum considerant (71). Nos hodie de statu animae Seraphini difficulter iudicare possumus, tamen notandum est, hunc episcopum nec pro acquirendis materialibus bonis, nec pro honoribus assequendis, sed rationibus omnino spiritualibus unionem cum Ecclesia Catholica cupivisse. Itaque ex dictis et nos eum saltem in corde suo catholicum fuisse censemus.

---

(71) JORGA N., *Histoire des Roumains...*, p. 44.

## CAPUT TERTIUM

### UNIO EPARCHIAE MARAMOROŠIENSIS

Prout in capite antecedente vidimus, clerus Maramorošien-  
sis sine auxilio ab extra ad Unionem cum S. Romana Ecclesia  
pervenire nullo modo poterat. Quapropter primo apud romenos  
Transylvaniae, ut episcopus Seraphinus Petrovan, postea, apud  
ucrainos eparchiae Mukačoviensis tale adiutorium obtinere co-  
nabatur. Et non est deceptus, cum paucos post annos tota Ma-  
ramorošiensis eparchia sub influxu, necnon directione episco-  
porum Mukačoviensium ad unionem cum Ecclesia Catholica  
transiret. Hoc in capite ideo historiam huius unionis atque sor-  
tem subsequentem eparchiae Maramorošiensis describere inten-  
dimus.

#### ART. 1. - CONAMINA UNIONISTICA MUKAČOVIENSIUM IN EPARCHIA MARAMOROŠIENSI

Eparchia Mukačoviensis, uti vidimus, anno 1690, seu tem-  
pore institutionis eparchiae Maramorošiensis, obtinuit excellen-  
tem antistitem in persona Josephi J. De Camillis, qui per 16 an-  
nos unionem omnimode propagavit et confirmavit (1). Initio sui  
episcopatus Josephus J. De Camillis etiam ucrainos, in Mara-  
moroš viventes, sub iurisdictionem suam et ad unionem perdu-  
cere intendebat (2). Tamen, proh dolor, philoprotesticum  
consilium Maramorošiensis comitatus ei omnino prohibuit in-  
gressum in hoc territorium, talique modo omnem influxum epi-  
scopi Mukačoviensis in fideles Maramorošiensenses excludit (3).

---

(1) HODINKA A., *Tört.*, pp. 400-423; EIUDEM, *Okm.*, pp. 305-420.

(2) HODINKA A., *Okm.*, pp. 306, 346.

(3) HODINKA A., *Okm.*, p. 336.

Tempore insurrectionis hungaricae, legitimo antistite Josepho J. De Camillis vita functo anno 1706, Franciscus II Rákóczi successorem nominavit hominem suae factioni addictum, et dissidentibus faventem, Petronium Kaminskyj (4), qui, licet a Sede Apostolica nunquam confirmatus esset, tamen orientalem eparchiae Mukačoviensis partem auxilio episcoporum dissidentium ex Maramoroš, Josephi J. Stojka et Joannis J. Czirka, gubernavit (5). In istis circumstantiis eparchia Mukačoviensis, et ipsa in discrimine posita, unionem Maramorošiensium nullo modo promovere poterit. Defuncto autem anno 1710 Petronio Kaminskyj, finitaque insurrectione Francisci II Rákóczi, Imperator ad episcopatum Mukačoviensem nominavit Josephum Joannem Hodermarskyj, virum ambitiosum, tamen integraliter catholicum, qui non expectata confirmatione Romana, eparchiam administrare coepit (6). Sancta Sedes de facto Josephum Hodermarskyj non confirmavit et in episcopum Mukačoviensem quemdam monachum basilianum e Kioviensi Metropolia, Polycarpum Fylypovyč, nominavit (7). Iste, licet nondum ab Imperatore admissus neque consecratus, statim de unione Maramorošiensis eparchiae agere coepit. Post mortem episcopi Josephi J. Stojka, anno 1711-12 ad S. Congregationem de Propaganda Fide et ad Cancellariam Imperialem plures scripsit epistolas, in quibus describens opportunitatem unionis huius eparchiae, instituit, ut ad sedem Maramorošiensem quidam candidatus catholicus nominaretur (8). Eius autem instantiae, propter controversiam circa eius personam Imperatorem inter et Sedem Apostolicam effectu caruerunt, quinimmo Regimen Imperiale eum ab ipso episcopatu Mukačoviensi amovit et territorium Hungariae relinquere coegit (9).

---

(4) IBIDEM, pp. 470-471, 502.

(5) IBIDEM, p. 502; WELYKYJ A., *Epistolae Metropolitanarum Kioviensium Catholicorum Cypriani Zochovskyj, Leonis S. Zalenskyj, Georgii Vynnyckyj*, Romae 1958, pp. 239-240.

(6) HODINKA A., *Okm.*, pp. 487, 535, 563-564; EIUSDEM, *Tört.*, pp. 429-487.

(7) HODINKA A., *Okm.*, pp. 524-526.

(8) WELYKYJ A., *Acta S. Congr. de Prop. Fide*, vol. III, pp. 38-39, 48.

(9) WELYKYJ A., *Acta S. Congr. de Prop. Fide*, vol. III, pp. 41-42, 50.

Amoto Polycarpo Fylypovyč, activitatem unionisticam in Maramoroš continuavit supradictus Josephus J. Hodermarskyj, qui licet non confirmatus, nunc soluseparchiam Mukačoviensem regere pergebat. Eius regimen non diu duravit, nam propter continuam oppositionem Sanctae Sedis contra eius personam, anno 1716, ad componendam controversiam deventum est. Hodermarskyj episcopatu renuntiavit et alius candidatus, nempe, Georgius Gennadius Bizancij ad regendam Mukačoviensem eparchiam nominatus est. Hodermarskyj remansit archimandrita monasterii Sancti Nicolai et vicarius generalis novi episcopi, sed et in tali functione principalior partem in gubernatione eparchiae habuit (10). Unio Maramorošiensis eparchiae semper ipsi cordi erat et, ut eius actio maiori efficacitate procederet, anno iam 1715 fratrem suum Procopium, sacerdotem Ordinis S. Basilii Magni sub protectione Consilii Bellici in comitatum Maramorošiensem misit (11). Iste Procopius spatio quinque annorum magnam partem cleri Maramorošiensis eparchiae ad S. Unionem perduxit.

Procopius Hodermarskyj fuit vir studiosus, doctus et in labore apostolico zelosus, sed, proh dolor, infirmae valetudinis. Natus est anno 1689 in comitatu Sarošiensi (12). Aetate iuvenili in Ordinem S. Basilii Magni Haliciae ingressus et a superioribus suis anno 1710 Romam, in Collegium Graecorum S. Athanasii, missus est. Ibi sacerdos ordinatus anno 1713 (13). Eodem autem anno propter aegritudinem Urbem relinquere et ad Pontificium Seminarium Olomoucense transire debuit (14). Inde, an-

---

(10) Bizancij, ut episcopus, fuit valde passivus, ita, ut tota eparchiae administratio a suo Vicario Generali, seu a Josepho Hodermarskyj dependebat. Verbi gratia: Hodermarskyj dirigebat actionem unionisticam in Maramoroš, ipse repraesentavit eparchiam Mukačoviensem in Synodo Agriensi anno 1726, et in fine, in Synodo Sevljušensi, anno 1727, ubi eparchia accepit decisiones Synodi Zamosciensis, praesente episcopo Bizancij, praesidebat J. Hodermarskyj. Cfr. DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty Ugro-Russkich*, pp. 77, 92.

(11) ASV, *Acta S. Congr. Consistorialis a. 1771*, f. 151v; HODINKA A., *Tört.*, pp. 554-555.

(12) ARCHIVUM COLLEGII GRAECORUM IN URBE, vol. 14, f. 49v-50.

(13) IBIDEM.

(14) ARCHIVUM COLLEGII GRAECORUM IN URBE, vol. 14, f. 49v-50; WELYKYJ A., *Acta S. Congr. de Prop. Fide.*, vol. III, p. 151.

no 1715, a fratre suo, uti iam diximus, ad promovendam unionem cum auxilio Consilii Bellici in comitatum Maramorošiensem missus est.

Notandum est, devicta insurrectione Rakocziana, in Transsylvania et in territoriis « adnexis » supra administrationem civicam fuisse quoddam directorium militare constitutum. Hoc vero directorium, cuius iura in his territoriis quasi plenipotentiaria fuerunt, solummodo ab ipso Imperatore vel a Consilio Bellico mandata obtinere potuit. Propterea Josephus J. Hodermarskyj, ut eius frater Procopius a militia Imperiali in quacumque necessitate defenderetur, pro eo, ut ex epistola vicecomitis Maramorošiensis Ladislai Stojka elucet, protectionem Consilii Bellici procuravit (15).

Tali protectione obtenta, Procopius in labore suo libere procedere potuit. Ne autem cum dominis terrestribus controversias suscicaret, primo anno, id est 1715, activitatem unionisticam ad dominia ipsius Imperatoris restrinxit (16). Quanta prudentia opus erat elucet ex eo, quod consilium comitatus Maramorošiensis paulum post Procopii adventum omni conatu eius labori obstare coepit (17).

Resistentia autem haec consilio comitatus parum prospexit, nam Imperator, audiens de successu Procopii eiusque controversia, per Cancellariam Hungariae et Consilium Bellicum iussit, ut eparchia Maramorošiensis subiceretur Mukačoviensi episcopo et sacerdotes (etsi adhuc dissidentes) Procopio Hodermarskyj, nempe delegato episcopi Mukačoviensis oboedientiam praestarent (18).

---

(15) HODINKA A., *Tört.*, pp. 554-555.

(16) HODINKA A., *Tört.*, p. 554.

(17) DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty Ugro-Russkich.*, vol. III, p. 43. Auctor loquitur etiam de actibus violentibus ex parte comitatus.

(18) HODINKA A., *Tört.*, p. 554/n. 3. Auctor transcribit epistolam Cancellariae scriptam post epistolam vicecomitis Maramorošiensis L. Stojka: « Recenter venisse ab...gubernio...ad cancellariam hanc r. informationem officialium comitatus Maramoros., in qua scribitur d. episcopum Munkács gr. 1. in iurisdictionem Transsilv. episcopatus Valachorum in dicto comitatu semet immittere velle iamque per aliquem sacerdotem nomine Hodermarszki, obtento ab exc. consilio bellico ad d. vicecolon. Svaininger...mandato... ».

Consilium comitatus Maramorošiensis, obtenta decisione Imperatoris, mense februario 1716 ad Gubernatorem Transylvaniae scripsit, petens ab eo instructionem hac de re et mandatum ad executionem, vel reiectionem huius decreti (19). Gubernator autem parum cognoscens conditiones religiosas in Maramoroš, antequam qualemcunque instructionem, vel mandatum emitteret, ab ipso consilio comitatus de ecclesiastica huius provinciae vita abundantem petiit informationem.

Primus, qui petitioni Gubernatoris satisfecit, fuit vicecomes Maramorošiensis, Ladislaus Stojka. Ipse, die 16 maji 1716, describens situationem eparchiae Maramorošiensis ante et post adventum Procopii Hodermarskyj, actionem Mukačoviensium omnino illegalem et aggressivam contra iurisdictionem Transylvanicam esse declaravit (20). Ita et comitatus, ad responsum officiali Gubernatori dandum, die 4 junii 1716 comitia celebravit, ubi decisum est in ampla illa informatione sollemniter protestare contra « iniustam intrusionem » episcopi Mukačoviensis in Maramorošiensem eparchiam et consequenter in territorium Transylvaniae subiectum (21). Uti videtur, comitatus Maramorošiensis ex Mukačoviensium actione quaestionem politicam facere voluit et de facto fecit, cum paulo postea, Cancellaria Transylvaniae ex motivis politicis ante Consilium Bellicum dictam protestationem repeteret. Hac in protestatione Cancellariae Transylvaniae exponitur Mukačoviensem episcopum nescire factum, quod Maramorošiensis comitatus politice ad Transylvaniam pertinet et proinde etiam fideles « graeci ritus », hic habitantes, episcopo romeno Transylvaniae subieci debent (22).

Consilium Bellicum obtinens protestationem Cancellariae Transylvanicae sibi persuaserat caute procedere debere, et non esse facile totam Maramorošiensem eparchiam sub episcopi Mu-

(19) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 119.

(20) HODINKA A., *Tört.*, p. 554.

(21) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 119. « Irni kell méltóságos gubernátor urnak ő exc. az unitus püspök (Mukačoviens.) dolgában, hogy Hodermarszki ur ugy látjuk, egészen Magyarországhoz akarja az itt ben való papokat flectálni azért nemes Marmaros vármegye protestált per modum sollemnis protestationis... ».

(22) HODINKA A., *Tört.*, pp. 554-555.

kačoviensis iurisdictione ad unionem perducere, nec ullis mediis coactivis uti opportunum esse, cum post devictam insurrectionem Rakoczianam ad novum discrimen inter Imperatorem et Transylvaniam tempus nullo modo aptum esset. Itaque Consilium Bellicum proposuit Cancellariae Transylvaniae compromissum, vi cuius eparchia Maramorošiensis in antiquo suo statu remaneret, sed Procopio Hodermarskyj, nempe episcopi Mukačoviensis delegato, exercitium iurisdictionis super sacerdotes unitos permitteretur quoque. Hanc propositionem Cancellaria Transylvanica libenter acceptavit.

Interea, Procopius anno 1716, in oppido Maramoroš-Sihot, sub protectione officialium Imperatoris, synodum celebrans, unionem nonnullorum sacerdotum dissidentium obtinuit. Unionem hanc unus ex sacerdotibus praesentibus ita descriperat: « Rev. Thomas gr. r. unitus Parochus Possessionis Bočko... asserit, Unionem... ullum alium in Marmaros induxisse, usque dum Munkaesiensis Rev. D. Josephus Hodermarszky... medio sui Fratris Procopii in Marmaros missi, ad Unionem Clerum, et Populum Marmarosiensem induxisset, ubi fatens praesens inter reliquos, Unionis cum Sancta Romana Ecclesia puncta, circa annum 1716, in Oppido Szigeth, in Curia suae Majestatis Sanctissimae Caesareae Regiaeque Officinae Salinariae, praesentibus Spectabilibus Dominis suis Titulis dignissimis Neffezer, eiusdem Caesar. Regiaeque Majestatis pro tunc in Negotio Salis Commissario, D.no Georgio Francisco Paugartner, pro tunc Salis Officinae Inspectore, et D.no Antonio Rudolpho Edtlbek, pro tunc Perceptore, et coram pluribus aliis proprio pugno subscriperit... » (23).

Ex descriptione Parochi Bočkoviensis clare patet hanc synodum cum protectione officialium imperialium celebratam esse; quod fuit necessarium, cum comitatus et generatim societas nobilium in Maramoroš, uti protestantica vel philoprotestantica, celebrationem talis synodi certe impedivisset.

Attamen bene notandum est unionem, factam in hac synodo Maramoros-Sihotensi a. 1716, fuisse revera solummodo actum

---

(23) ASV, *Acta S. Congr. Consistorialis a. 1771*, f. 194-194v. Hoc documentum iam partim publicatum est a DULYŠKOVĚ I., *Istoričeskija čerty Ugro-Russkich...*, vol. III, pp. 65-66.

modestum, simplicem, quasi absconditum, sine ulla pompa et sollemnitate externa. Synodus, ut ex dictis patet, non fuit quaedam sollemnis proclamatio S. Unionis Maramorošiensis eparchiae, sed simplex professio fidei quorundam sacerdotum dissidentium, eorumque voluntaria subiectio delegato episcopi Mukačoviensis. Sic ortae sunt primae communitates unitorum in provincia Maramorošiensi.

Quaestio adhuc remanet: Quo tempore precise haec synodus celebrata fuit et qualis fuit numerus sacerdotum unitorum?

Ad primam partem huius quaestionis haud difficile responderi potest, cum in epistola Josephi J. Hodermarskyj ad Agriensem episcopum, data die 23 maji 1716, de unione a Procopio in Maramoroš inchoata, iam sermo est (24). Quapropter supradicta synodus sine dubio ante mensem maji 1716 celebrata est. Numerum vero sacerdotum unitorum ex aliqua subsequenti epistola episcopi Georgii Bizancij scimus. Bizancij, die 24 decembris anno 1721 Primatem Hungariae de progressu unionis informans, notavit se in Maramoroš ante annum 1720 solummodo 60 sacerdotes unitos habuisse (25). Ideo in supradicta synodo unionem non plus, quam 60 sacerdotes subscribere potuerunt, qui sacerdotes annis 1716-1720 sub directione Procopii Hodermarskyj sese eparchiae Mukačoviensi submittendo totam Ecclesiam unitam hac in provincia repraesentabant.

Apparet ergo unionem, a Patre Procopio actuatam, non valde extensam fuisse. Sine dubio, post longam praeparationem unionisticam a tempore Seraphini Petrovan in Maramoroš maior ad unionem expectabatur propensio. Probabiliter inclinatio unionistica inter clerum Maramorošiensem fuit maior, solummodo non omnes presbyteri huius provinciae obstacula unionis vincere potuerunt. Maxima autem unionis obstacula fuerunt: 1) oppositio calvinistarum et 2) incerta conditio Ecclesiae Unitae in Maramoroš.

Procopius non valens vincere talia obstacula, ad fratrem suum Josephum, Vicarium Generalem Mukačoviensem, scripsit, ut ille ad delendam oppositionem calvinistarum et ad stabilitatem Ecclesiae Unitae huius provinciae, tam apud Summum

---

(24) ASV, *Acta S. Congr. Consistorialis a. 1771*, f. 191v-192.

(25) HODINKA A., *Tört.*, p. 557.

Pontificem, quam apud Imperatorem, nominationem episcopi uniti pro Maramoroš peteret. Josephus J. Hodermarskyj, ut iam superius diximus, die 23 maji 1716, ad episcopum Agriensem epistolam dedit, in qua post descriptam situationem unionis Maramorošiensis, repetivit petitionem Procopii indicando periculum in mora electionis novi dissidentis Maramorošiensis episcopi (26).

Josephus J. Hodermarskyj, proh dolor, actionem suam de nominando episcopo unito in Maramoroš solummodo tramite ordinarii presulis latini tractare potuit, cum in nominatione episcopi Bizancij (1716) tota Mukačoviensis eparchia, ut vicariatus apostolicus, episcopo latino Agriensi, tamquam episcopo ordinario submissa esset (27). Attamen episcopi latini Agriae, haud faventes ritibus orientalibus, magis ad delendam, quam ad sublevandam Ecclesiam unitam satagebant. Ita et Gabriel Erdödy, eo tempore praesul Agriensis, licet Josepho J. Hodermarskyj omnia promitteret (28), nihil pro nominando episcopo unito Maramorošiensi suscepit.

Interea evenit, quod Josephus J. Hodermarskyj in epistola sua ut periculum indicavit. Anno 1718 monachus Uglensis, Dositheus Teodorovyč, in episcopum dissidentem Maramorošiensem electus atque consecratus est, necnon cum adiutorio ipsius consilii comitatus iurisdictionem exercere coepit (29). At non satis! Officiales comitatus catholicis infensi, unitos quoque presbyteros Dosytheo subdere et ita lente totam unionem Maramorošiensem extinguere volebant (30).

---

(26) ASV, *Acta S. Congr. Consistorialis a. 1771*, f. 191v-192. «...Et... quoniam pientissimo Illustrissimae ac Rev.mae Dominationis Vestrae Zelo Divinum numen Clerum Marmatiae S. Spiritus gratia afflare dignatum est, humillime is (Procopius), per suas iam transmissas, ac denuo per me supplicat... S. Unionem sustinere, et ne per Calvinistas (fortissime enim eandem evertere per intrusionem Episcopi Schismatici laborant) collabatur, tam apud Suam Sanctitatem, quam Augustissimum Imperatorem, necnon Eminentissimam Suam Serenitatem allaborare, ut quantocyus novis palmitibus his fulcimentum, utpote: Consecratus Episcopus praeficiatur... ».